

**MASTER IN WOMEN’S AND GENDER  
STUDIES (MAWGS)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**MWG-011 : WOMEN IN THE ECONOMY**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) Attempt any **four** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

(iii) Write your answer in not more than  
**1500** words.

---

---

1. Explain the causes and effects of wage differentials faced by women workers. Suggest ways to mitigate gendered wage differentials.

2. Discuss the conceptual framework adopted by United Nations System of National Accounts for measurement and classification of economic activities undertaken by women. 25
3. What is meant by feminisation of labour ? Explain the theoretical frameworks to analyse the feminisation of labour. 25
4. Write an essay on 'Promoting gender inclusive work culture at workplace'. 25
5. Critically analyse the impact of globalisation and new economic policies on women workers in India. Give examples in support of your answer. 25
6. Examine the factors leading to migration of women. What is the impact of globalisation on international migration of women ? Explain with suitable examples. 25

7. Write short notes on any *five* of the following :

5×5=25

- (a) Decent work agenda
- (b) Mobilisation and Resistance
- (c) Double burden
- (d) National Commission of Women
- (e) Millennium Development Goals
- (f) The Palermo Protocol

## MWG-011

एम. ए. ( महिलाएँ एवं जेंडर अध्ययन )

( एम.ए.डब्ल्यू.जी.एस. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम.डब्ल्यू.जी.-011 : अर्थव्यवस्था में महिलाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) अपना उत्तर अधिकतम 1500 शब्दों में ही दीजिए।

- 
1. महिला कामगारों द्वारा झेली जाने वाली मजदूरी में अंतर (विभेदन) की समस्या के कारण एवं प्रभावों का वर्णन कीजिए। महिला होने के नाते महिलाओं की मजदूरी में अंतर को कम करने के कारण एवं प्रभावों का वर्णन कीजिए।

2. महिलाओं की आर्थिक गतिविधियों के मूल्यांकन एवं वर्गीकरण हेतु राष्ट्रीय बहीखातों पर आधारित संयुक्त राष्ट्र प्रणाली द्वारा अंगीकृत संकल्पनात्मक ढाँचे की चर्चा कीजिए। 25
3. श्रम के स्त्रीकरण से क्या आशय है ? श्रम के स्त्रीकरण के विश्लेषण के लिए सैद्धान्तिक ढाँचों का वर्णन कीजिए। 25
4. 'कायस्थल पर जेंडर समावेशी कार्य संस्कृति को बढ़ावा देना' विषय पर एक निबन्ध लिखिए। 25
5. भारत में महिला कामगारों पर वैश्वीकरण एवं नव-आर्थिक नीतियों के प्रभाव का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 25
6. महिला प्रवासन के लिए उत्तरदायी कारकों की जाँच कीजिए। महिलाओं के अंतर्राष्ट्रीय प्रवासन पर वैश्वीकरण का प्रभाव क्या है ? उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 25

7. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 5

(क) उचित कार्य एजेंडा

(ख) गतिशीलता (एकजुटता) एवं प्रतिरोधकता

(ग) दोहरा बोझ

(घ) राष्ट्रीय महिला आयोग

(ङ) सहस्राब्दि विकास लक्ष्य

(च) पलेमों प्रोटोकॉल